rare vult tēpora perdita. sed non auditur. Post terga respiciens to-  
tius transacte vite cursum velut vnum breuissimum deputat itine-  
ris passum. Ante se oculos dirigit. ⁊ infinite phennitatis spacia de-  
prehendit. **P**lorat itaq; quia in tam breui spacio acquirere potuit  
omniū leticiam seculorum. **D**eflet etiam se ppter tam breuis illece-  
bre voluptatem. inenarrabilem perpetue suauitatis amisisse dulce-  
dinem. **E**rubescit quia ppter carnem que vermibus erit obnoria.  
aniam negligit que choris angelicis erat inferenda. **T**am radios  
mentis attolit. ⁊ cum diuitiarū immortalū gloriam contempla-  
tur. eam ppter vite huius inopiā se perdidisse confunditur. **C**ūq;  
sub se reflectit oculos ad huius mundi vallem terramq; caliginem  
super se vero miratur eterni luminis claritatē. liquido deprehēdit.  
quia totū nox erat ⁊ tenebre qd in hoc mūdo amauit. **I**nterea ocu-  
li contabescunt ⁊ vertunt in capite. pectus palpitat. raucū guttur  
anhelat. paulatim dentes nigrescunt. pallefcūt ora. membra cūcta  
rigescunt. vene rumpunt in corpore. cor scinditur in dolore. **D**ū hec  
itaq; ⁊ huiusmodi tanq; vicina morti precedentia famulant officia.  
assunt omnia gesta simul ⁊ verba. nec etiam ipse cogitationes de-  
sunt. que omnia amarum aduersus actorem testimoniū reddunt.  
**C**oaceruantur cuncta antē respuentis oculos. ⁊ conspiciere refugit  
coactus ⁊ inuitus attendit. **A**dest preterea hinc horrenda demonū  
turba. illinc virtus angelica. in illo qui medius est liquide dephē-  
ditur cui parti iure possessio vendicetur. **N**am si pietatis in eo in-  
ueniantur insignia. visitationis angelice blandicijs delinitur. atq;  
armoniace melodie dulcedine vt exeat puocatur. **S**ed si eū sinistre  
parti meritoruz nigredo et seditatis squalor adiudicet. intolerabili  
mor terrore concutitur. repentini impetus violentia perturbatur.  
precipit anter inuaditur. ac de misero carnis ergastulo violēter eri-  
re compellitur. **T**unc anima vadit ad labia. **E**t interrogant labia  
quid vis o anima. **R**espondet anima ⁊ dicet. **E**rite me oportet. **D**i-  
cunt ei labia. **N**on per nos intrasti nec per nos eris. **T**ūc vadit  
ad nares. **E**t respondēt nares sicut labia. **P**ostea venit ad oculos.  
deinde ad aures. ⁊ non potest per eas erire. **T**andem ad summita

tem capitis vadit et ibi erit. quia ibi intravit. **T**unc sedet super verticem capitis circūspiciens huc atq; illuc. tunc conspiciet maximam tristitiam si est damnanda et dicit ad seipsam. **Q**u tu maledicta anima excommunicati latronis. furis. adulteri. fornicatoris. piuri. **Q**u tunc circūspicit illa infelix anima videt vestem suam quam habuit in fonte baptismatis candidam et immaculatā. nigriorem pice et coruo. **T**unc miserabiliter suspirat dicens cum horribili fletu et clamore. **H**eu heu quis mutauit vestem meā. **N**onne vestis mea candidior erat niue et modo immūdiōr est pice et nigriōr coruo. **T**ūc apparet diabolus qui seduxit eam. et quem ipsa secuta est in hoc mūdo angelus scz sathane dicēs ei. **N**oli mirari amica mea. **E**go scz qui pparauit tibi hanc vestem. sed tu sola non es induta tali. sed maior pars totius mundi. **T**unc dicet anima. **Q**uis es tu. **D**iabolus respondet dicens. **N**ōne ego iam dixi tibi. quia ego sum qui pparauit tibi has vestes. et viam meam ostendi tibi. mihi quoq; in omnibus obedisti et credidisti. et laborasti mecum omne cōsiliū meū fecisti. **I**deo habitabis mecum in regno. vbi tristitia sine leticia. vbi fames sine cibo. vbi sitis sine potu. vbi tenebre sine luce. vbi fetor sine bono odore. vbi dolor sine solacio. vbi planctus sine remedio. vbi fletus sine intervallo. vbi clamor sine silentio. vbi ululat<sup>9</sup> sine moderātia vbi ignis inextinguibilis sine refrigerio. vbi vctus valid<sup>9</sup> sine tranquillitate. vbi frigus sine modo. vbi calor sine termino. vbi omne malum sine omni bono. **Q**u amica mea surge veni mecum. **E**cce angeli inferni veniūt obuiam tibi et cantabunt tibi canticum doloris et tristitie. canticum amarum valde. **T**unc etiam apparebit ei angelus dei. cui ipsa cōmissa fuerat a deo et dicet. **B**erūs qui vitauit hanc vestem in mundo. **Q**u qz infelix es o amica diaboli. o maledicta creatura. o maledictio dei omnipotētis tecum fui et non vidisti me. do cui et noluisse me intelligere. cōsului tibi et noluisse audire me. **V**ade ergo modo in manus demonū. et vide locum tartareum qui preparatus est tibi. iam opera tua iudicauerūt te. **E**t tunc vero quis explicare valeat quot armate iniquoz spiritū acies in insidijs lateant. quot frementes cunei feralibus telis instructi tūc insurgant

a quibus infelix anima ad eterna supplicia cum amaritudine per  
trahitur. eiꝫ derisorie impropertantibus peccata sua ⁊ dicentibus  
**O** q̄zum superbisti hucusq;. **O** q̄z splendide epulata es. **O** q̄z cu  
riose vestita fuisti. **O** q̄z fortis. o q̄z velox fuisti. **D**ic nobis cur mo  
do non superbis. cur modo non epularis. cur modo nō varie vesti  
ris. **C**ur modo non habes curam d̄ diuitijs tuis. cur modo non so  
laciaris cum vxore tua cum filijs ⁊ filiabus ⁊ amicis. **C**ur nō loque  
ris eis. **A**nima vero misera corpori suo maledicit ita dicēs. **O** tem  
plum diaboli opera tua polluerūt me. o maledicta terra. o habita  
tio sathane surge cito ⁊ veni mecum vt videas loca tormentoum.  
que sunt mihi preparata ppter te. in quibus ero ego vsq; ad diem  
iudicij. tu vero extūc mecum eris in eadem damnatione in eternū.  
**M**aledicti sint oculi tui. quia noluerunt videre lucem veritatis et  
viam iusticie. **M**aledicte sunt aures tue. quia noluerūt verba vite  
eterne audire. **M**aledicte sint nares tue. quia noluerunt odorē san  
ctarum virtutū admittere. **M**aledicta sint lingua ⁊ labia tua. quia  
non gustauerunt eterne patrie gaudia. nec aperuerunt ostium oris  
ad laudem sui creatoris. **M**aledicte sint manus tue quia p̄ eas nō  
sunt pot̄ recte pauperibus elemosyne. **M**aledicta sint pectoris tui  
precordia. quia eructabāt pessima consilia. **M**aledicti sint pedes  
tui. quia ecclesie christi non visitauerunt edes. **M**aledicta sint om  
nia membra tua quia celorum mihi exemerunt gaudia. **M**aledicta  
sint omnia opera tua. quia eterna mihi adepta sunt supplicia. **E**c  
ce charissime de quanto periculo te potes liberare. de q̄z magno ti  
more eripere. si modo semp̄ timoratus fueris. ⁊ de morte suspectus  
**S**tude nunc taliter viuere. vt in hora mortis valeas potius gaude  
re q̄z timere. **D**isce nunc mori mundo. vt tunc incipias viuere chri  
sto. **D**isce nunc omnia contemnere. vt tunc possis libere ad chris  
tum pergere. **C**astiga nunc corpus per penitentiam. vt tunc cer  
tam valeas habere p̄sidentia. **O** q̄z felix et prudens qui talis nūc  
nititur esse in vita. qualis optat inueniri in morte. **A**ge age nunc  
charissime quicquid potes. quia nescis quando morieris. **N**escis  
etiam quid tibi post mortem sequetur. **N**oli considerare sup̄ amicos

*Dice nunc omnia  
et scire nihil*

et primos. quia citius obliuiscetur tui q̄z estimas. Si nō es modo sollicitus p̄ teipso. quis erit sollicitus pro te in futuro. Melius est nunc tempestine. puidere ⁊ aliquid boni premittere. q̄z super aliorum auxilio sperare. Dum tempus habes cōgrega diuitias immortales. elemosynarū largitione. Fac tibi nunc amicos venerādo dei sanctos. vt cū defeceris de hac vita illi te recipiant in eterna tabernacula. Gregorius. Curandū nobis est ⁊ cum magnis quotidie fleatibus cogitandum. q̄z seruus sua in nobis opera requirens in die nostri exitus princeps huius mūdi veniet. Bernardus. Quis inquit ille pavor erit o anima mea cum dimissis om̄ibus. quoz est tibi tā iocunda p̄sentia tam gratus aspectus sola penitus incognitam regionem ingredieris. ⁊ occurrentia tibi cateruatim irruere teterrima mōstra videbis. Quis in die tāte necessitatis occurret. Quis tuebitur a rugientibus p̄paratis ad escam. Quis p̄solabitur. Quis deducet. Sed occurrunt vtiq̄ iustoz animabus angeli sancti. demones arcendo. ne illas exeuntes impediāt. ac ipsas in celū cum gaudio deferendo. ¶ Porro d̄ iniquarū animarū transitu dicit bernardus. q̄ est illis horror in exitu. dolor in transitu. pudor in cōspectu glorie magni dei. Vnde psal. Mors peccatorū pessima. Mala in amissione mundi. peior in corpis ⁊ anime separatione. pessima in vernis contritione ⁊ ignis concrematione. Et qd̄ omniū pessimū est in diuine contemplationis priuatione. Considera ergo dilectissime mihi frequenter. q̄ mors nō potest declinari. hora mortis nō potest inuestigari. tēpus a deo p̄ordinatū nō potest imutari. Vbi ta secuta vbi p̄scientia pura. vbi mors sine formidine expectat. cum dulcedine opratur. ⁊ cum deuotione acceptatur. Bona siquidē est mors iusti p̄pter requiem. melior p̄pter nouitatem. optima p̄pter securitatem.

¶ De gaudijs paradisi ⁊ penis inferni. viij. ca. Sabato cogita. **O**culus nō vidit nec auris audiuit. nec in cor hoīs ascēdit. que p̄parauit deus his qui diligūt illum. scribit in prima epistola ad cor. ij. ca. Vania peccatrix ⁊ misera vt tibi iā vilescāt oia que sunt in terra. attēde diligēter que ⁊ quāta sunt que

preparantur electis dei in celis. Vñ sciendū q̄ tot et tanta sunt in  
celis gaudia. q̄ oēs arismetici huius mundi nō possent ea enume  
rare. omnes geometrici nō possent ea mensurare. oēs grāmatici re  
thorici dyaletici nō possent ea sermonib⁹ explicare. quia oculus nō  
vidit nec auris audiuit rē. Gaudebūt quippe sancti supra se d̄ dei  
visione. infra se de celi ⁊ aliarū creaturaz corporalū pulchritudine  
intra se de corpis ⁊ anime glorificatione. iuxta se de angeloz ⁊ homi  
nū associatione. ¶ **A**ncelmus vero ponit septem bona corporis. ⁊  
septem bona anime. que iusti habebūt in celestis patrie beatitudi  
ne. Et primo ponit bona corporis que sunt. pulchritudo. velocitas.  
fortitudo. libertas. sanitas. voluptas. eternitas iustoz dicēs. In il  
la ergo vita iustoz pulchritudo solis pulchritudini. que septēplici  
ter q̄z mō sit speciosior erit adequabit. quēadmodū diuina scriptura  
testatur. Fulgebunt iusti in quies sicut sol in regno patris eorum.  
¶ **V**elocitas nos tāta comitat. vt ipsis angelis dei eque similes si  
mus. qui a celis ad terras. ⁊ a terris in celū dicto citius dilabuntur.  
huius quoq; velocitatis exemplū in radio solis licet intueri. q̄ sta  
tim orto sole in plaga orientali. pringit in vltimo plage occidentalis  
vt in eo ppendamus nō esse impossibile qd̄ de nostra dicim⁹ veloci  
tate futura. p̄sertim cū in rebus animatis soleat esse maior velocitas  
q̄z in inanimatis. ¶ **P**reualebūt viribus quicūq; meruerint sup̄nis  
ciuib⁹ sociari. intātū vt nullatenus illis obsistere quicq; valeat.  
vel si mouēdo vel euertēdo voluerit quid a suo statu. quocūq; diuer  
tere nō illico cedat. nec in eo q̄ dicimus maiore conatu laborabūt.  
q̄z nos mō in motu oculoꝝ nostrorū. ¶ **N**e queso excidat aīo quā adi  
piscimur angeloz similitudo quatinus si hic aut his que dicturi su  
mus aliud exemplū. nō occurrit. ip̄a occurrat. atq; in quib⁹ angelis  
valere cōstitit. etiā eque nos valere pbat ⁊ asserat. Quicūq; ergo  
angelorū fuerint similitudinē affecuti. eoz quoq; libertatē necessa  
rio assequēt. Itaq; sicut angelis nihil obsistit nec aliquid eis impe  
dire vel cōstringere pōt. quin p̄ velle suo cūcta libere penetrēt  
ita nō erit obstaculū vllū qd̄ nos retardet. nec clausura que nos de  
tineat. nec elementū qd̄ nos ad velle parū obsistat. De sanitate qd̄

melius dici poterit. q̄z qd̄ psal. canit. **S**alus inquit iustorum a do-  
mino. **Q**uibus autē fuerit vera sanitas. que subire poterit infirmi-  
tas. **C**redere et incunctatē a s̄ruere licet sanitatē vite future ita in-  
gem et incōmutabilē ac immobilē fore. vt ineffabili quadā atq; sen-  
sibili suauitatis dulcedine totū hominē repleat ac om̄e qd̄ alicui⁹  
in se vicissitudinis mutabilitatis aut lesionis suspitionis p̄cedere  
queat procul arceat atq; repellat. **I**n illa futura vita inestimabilis  
quedam delectatio bonos inebriabit vt dulcedine sui totos eos in-  
estimabili exundantia satiabit. **Q**ui dixi totos. **O**culos aures na-  
res os manus pedes. guttur cor: iecur pulmo ossa medulla exta etiā  
ipsa et cuncta singillatim. singula quoq; membra eoz in cōmune tā  
mirabili delectationis et dulcedinis sensū complebūtur vt vere to-  
tus homo torrente voluptatis dei potēt. et ab vbertate domus ei⁹  
inebriēt. **Q**ui ergo hec bona fuerit adeptus. non intelligo ad quid  
corpis sui p̄ cōmodo vltērius porrigat affectus. **S**olūmodo affic-  
ei quā cunctos appetere dirimus diuturnitas vite. **S**ed illa isti mi-  
nime deerit. quia iusti in p̄petuū viuent. **S**unt etiam alia que qui-  
dem his que digessimus nō minus amant. s̄ ad animā sicut illa ad  
corpus referunt. que nihilominus in septenario numero cōstituta.  
nō modicū placēt mētī que ipsoz fuerit sapore imbuta. **S**unt autē  
hec sapiētia amicitia p̄cordia p̄tās hono: securitas gaudiū. **S**api-  
entia ergo tāta in futuro bonis erit. vt eoz que scire voluerit nihil  
sit qd̄ igno:ēt. **S**cient enī cūcta que sciēda sunt **F**ecit enī deus tam  
ea que p̄terita sunt. q̄z que hui⁹ seculi sunt futura. **I**bi a singul̄ oēs  
ab oibus singuli cognoscēt. nec quēq; oīno latebit qua patria qua  
gente qua stirpe quis editus fuerit vel quid in vita fecerit. **A**mi-  
cicia intantū singuloz intima erga singulos suo seruo: complebit  
vt amor cuiusq; in quem sufficiat cuiq;. **P**resertim cū oēs vnū cor-  
pus sint xp̄i. et xps̄ qui ē par ip̄a sit oīm caput. nec minori se affectu  
cōplectant. q̄z mēbra vnus corpis sibiquicē copulāt. **A**mabis ergo  
oēs vt teipm. et amaberis ab oibus vt ipsi a se. **P**utas abundās eris  
in dilectione. qm̄ hoc tibi fuerit in possessione. **U**t tamē ipsa transi-  
et et p̄tēplare ipsū p̄ quē hec bona tibi. puenere. et p̄cipies q: ille pi

us q̄z tu ipsum 7 q̄z omnes alij incompatibiliter amabit te, et super  
teipsum tu ineffabili quadam suauitate illum amabis. ¶ **Sic itaq̄** erit  
tanta in cunctis concordia, ut in nullo sentias aliquem discrepare ab eo  
quod a te persistit velle. Corpus unum erimus ecclesia una erimus, spon  
sa christi erimus, quicumque ibi erimus. **Non** ergo maior inter nos discor  
dia erit, quam nunc est inter unius corporis membra. **Vex** sicut vides in mo  
tu oculorum quod illuc quod unus vertit mox alius sequitur, ita quocumque velle  
tuum peruerteris, velle omnium sine aliqua discrepatione illico tibi pre  
sto habebis. **Quid** dicitur omnium. **Ipsa** dei voluntas non erit a tua di  
uersa sed sicut tu quod ille, ita ille in cunctis quod tu. **Caput** namque a suo  
corpore quod discreparet. ¶ **Cum** itaq̄ deum 7 omnes voluntati tue  
concordes habueris profecto nihil voles quod non posses. **Omnipotens**  
ergo eris voluntatis tue, quoniam ipsum omnipotentem habebis in  
omnibus concordantem voluntati tue. ¶ **Itaq̄** cum hec tibi tanta  
potestas affuerit, honor condicens patri minime deerit. **Igitur** dum  
possessio est horum bonorum que digessimus felix fueris, nonne sufficiens tibi  
videberis. **Maxime** inquis, **Itaq̄** cum ipsa vita perpetuo duret in il  
la vita, 7 hec omnia tibi haberi securitas quam ea amplius non pendendi talia  
attulerit, obsecro quid estimas tibi erit. **Securus** ergo tantorum bonorum  
perpetuo eris, ne alicuius tibi aduersari volentis incursum timebis.  
¶ **Potest** ne ergo illius gaudij modus a quo quam homine penetrari.  
**Cum** ultra mille milia 7 decies centena milia innumerabiles ibi  
sint, 7 omnes eadem beatitudine perfuamur, nec ullus eorum sit qui non  
tantum de bono alterius gaudet quantum de suo. ¶ **Præterea** videntes  
deum ipsum quem ipsi supra se amabunt ipsos amantem 7 intelligentes inenar  
rabiliter plus quam seipsos illum amantem, in gloria eius mira et ineffa  
bili exultatione exultabunt. **Cum** ergo iusti fuerint tanta felicitate  
beati, restat ut iniusti per contrarium sint inestimabili quadam infelicitate miseri.  
**Sicut** enim iustos mira pulchritudo velocitas fortitudo libertas sa  
nitas voluptas alacres facit 7 iubilantes, ita iniustos imanis 7 inestima  
bilis feditas tarditas imbecillitas seruitus languor atque dolor merces  
reddet 7 eiulantes. **Sane** diuturnitatem vite quam iusti per fruendis bo

nis summo amore cōplectentur. iniusti p̄ interminabili pena qua  
torquebunt. qm̄ in erit illis summo odio execrabunt. **De sapiētia** vō  
quid dicā nō inuenio. nisi quia sicut iustis erit in gaudiū ⁊ honorē.  
ita iniustis quicquid sciēt erit in merorē ⁊ cōfusionē. **Amicitia** autē  
qua inuicē p̄j summa iocūditate copulabunt. si qua impijs erit. in  
tormētū illis erit. **Quo** enī magis quosq; amabunt. eo magis in eorū  
pena dolebunt. **Discordiā** habebunt cū omni creatura. ⁊ oīs creatura  
discordabit cū illis. **Hinc** ergo p̄ p̄tate bonorū. tāta impotētia eos  
sequeret. vt oīno nihil eorū que voluerint possint. ⁊ quicquid habu  
erint nolint. **Igitur** p̄ honore scōrū obtinebunt p̄henne obprobrium  
**Et** hec quo sine claudēt. **Vere** sicut amici dei securi erūt se nūq; **amissuros**  
bona sua. ita isti inimici dei oīno desperabunt se ampli  
us iaz perdituros hec mala sua. **Pro** eterno ⁊ ineffabili gaudio bo  
norū hereditabunt incogitabilē tristitiā. omnes qui p̄ impenitendi  
ne reatus sui trāsituri sunt in societate demoniorū. **Hec** anselmus.  
**In** illa igitur futura beatitudine. vt ait beatus augu. **Deus** omnes  
sensus beatorū spūali ⁊ ineffabili delectatione reficiet. cū ipse obie  
ctum omnīū sensū sit futurus. **Erit** namq; deus speculum visus.  
cythara auditui. mel gustui. balsamū olfactui. flos tactui. qz p̄p̄tea  
deus homo factus est vt totum hominē in se beatificaret. vnde sen  
sus interior reficietur in contemplatione diuinitatis. ⁊ sensus exte  
rior: in contemplatione humanitatis. **Et** breuiter scdm̄ augusti. ⁊  
grego. **Tanta** ē ibi pulchritudo iusticie. tanta iocunditas lucis eter  
ne. vt etiā si non liceret in ea amplius viuere seu morari. nisi q̄rtuz  
vni⁹ diei mora. p̄pter hoc innumerabiles huius vite dies pleni de  
licijs ⁊ circūfluentia tpaliū bonorū recte meritoq; cōtemnerentur.  
**Non** enim falso aut paruo affectu dictum est. quia melior est dies  
vna in atrijs tuis super milia. **Bernardus.** **Quis** in hac vita pen  
sare potest. quanta sit illa felicitas beatorū videre deum esse euz  
deo qui erit omnia in omnibus. habere deum qui est summū bonū  
⁊ vbi est summum bonum. ibi est summa felicitas. summa iocundi  
tas. vera libertas. perfecta caritas. eterna securitas. ⁊ secura eterni  
tas. **Augustinus** dicit. **Q** gaudium super gaudium videre deū qui

eum qui saluauit eum. qui glorificauit eus. videre faciem dei sui quod est summum bonum. gaudium angelorum atque omnium sanctorum. **Q**ui quidem deus secundum gregorium. tam ineffabilis pulchritudinis est. ut angeli qui sole septemplexiter sua vincunt pulchritudine. ingiter in eum insatiabiliter desiderent prospicere. **I**tem augustinus. **N**ulla tibi consurget malicia. nulla carnis miseria. nulla iam peccandi voluntas nec delinquendi potestas. sed totum exultatis. totum leticia possidebit. homines angelis sociati. **A**nima mea iam vidisti quanta sint iustorum gaudia. quam grandis leticia. quanta serenitas. quanta iocunditas illius superne ciuitatis. **F**elix iocunditas. o iocunda felicitas sanctos videre et cum sanctis esse et esse sanctum. deum videre deum habere in eternum ultra. **S**i quoti die oporteret nos tormentum proferre. si ipsam gehennam longo tempore tollerare ut christum in gloria sua videre possemus et sanctis eius sociari. nonne dignum erat pati omne quod triste est. ut tantae gloriae tantique boni participes haberemur. **Q**uapropter anima mea a turba terrenorum desideriorum secessum mentis petamus. et inde a secreto cordis illicitarum cogitationum tumultus expellentes. et intentione patrie supernae in amorem intime quietis anhelantes. reuertamur ad ciuitatem celestem in qua scripti sumus et ciues decreti. **S**icut ergo ciues sanctorum et domestici dei. et sicut heredes dei. coheredes autem christi ut ad eum cito peruenire valeamus. **S**i queramus quomodo hoc fieri possit. vel quibus meritis vel auxiliis. **A**udi. res ista posita est in potestate facietis. quoniam regnum celorum vni patitur. **R**egnum celorum o homo aliud non querit precium nisi te ipsum. tantum valet quantum es te da et habebis illud. **Q**uid turbaris de precio. christus semetipsum tradidit. ut acquireret te regnum deo patri. **I**ta tu temetipsum da ut sis regnum eius. ac non regnet peccatum in tuo mortali corpore sed spiritus in acquisitione vite. **Q**ue peccatrix anima et misera. si hec que tibi iam dixi de gaudiis et excellentiis quibus sancti et electi dei in eternum gaudebunt in regno celorum non te moueant ad promerendum per penitentiam et per opera virtuosa cum gratia dei regnum celeste. timeas et pauas atque timendo considera miserabiles conditiones et penalitates inferni ciuitatis diaboli. ut timore et pauore resurgas et reuertaris ad dominum deum tuum toto corde. **D**e quibus penitus sciendum

q̄ cum in damnatis sit diuersitas peccatorū. erit etiam diuersitas  
penarū. **V**nde gregorius. **U**nus quidem gehenne ignis exedendus  
est. sed non vno modo cruciat omnes peccatores. **U**nusquisq̄ enī  
quantū erigit culpa. tantū sentiet de pena. **S**icut ab eodem igne  
aliter vitur palea. aliter lignum. aliter ferrus. **I**ste ignis taliter in  
flāmatuſ est ab ira iudicis succensus. q̄ nouo incendio non indige  
bit vsq̄ in sempiternū. **J**ob. xij. **D**euorabit eos ignis qui nō succer  
det. **D**e acerbitate huius ignis dicit sebastianus cui angelus ad au  
rem stabat. q̄ iste ignis sensibilis ita se habet ad ignem gehennalē  
sicut ignis depictus in pariete ad istū sensibilem. **D**e isto igne erit  
scdm̄ ysidorū. **I**n inferno aliquid obscuri luminis. quo damnati vi  
deri possunt vnde doleant nō vnde letentur. **E**os quippe quos re  
probi nunc inordinate diligunt. secum tunc in tormentis videbūt.  
vt penam pp̄rie cognitionis exaggeret carnalis cognatio auctori  
preposita pari ante oculos vltione dānata. **H**ic solet queri an dam  
nati videant gloriam beatorū. **A**d hoc respōdet gregō. in omelia de  
dinite epulone sic dicēs. **C**redendum est q̄ ante retributionem ex  
tremi iudicij iniusti in reque quosdam iustos conspiciant. vt eos  
videntes in gaudio non solum de suo supplicio sed etiam de illorū  
bono crucientur. **I**usti vero in tormentis semper intuent̄ iniustos  
vt hinc eorū gaudiū crescat. quia malū aspiciunt qđ misericorditer  
euaserunt. tanto q̄ maiores ereptori suo gratias referunt. quāto vī  
dent in alijs qđ ipsi pp̄ter si essent relictī potuissent. **E**t vt idem ali  
bi ait. **N**on suscipiet beatitudinem iustorū aspecta pena reproborū.  
quoniā vbi iam cōpassio miserie non erit beatorū leticiā minuire  
non valebit. **E**t si enī in natura sue bonitatis misericordiā habēt.  
iam tūc auctoris sui iusticie piuncti tota rectitudine cōiungent̄. vt  
nulla ad reprobos cōpassione moueantur. **V**nde dicit ps̄per. q̄  
tunc filiorum parentum cōiungam miseria beatos contristare non  
poterit. **V**idebunt autē damnati beatos ante diem iudicij nō hoc  
modo. q̄ gloriā eorū qualis sit cognoscāt. sed solūmodo cognoscēt  
eos esse in gloria quadā inestimabili. **E**t ex hoc cruciabunt. tum p̄  
pter inuidiā dolētes de felicitate bonorū. tum p̄pter hoc q̄ ipsi talē

gloriam amiserunt. Sed post diem iudicij omnino beatorum visione  
privabunt. nec tamen ex hoc eorum pena minuetur sed augebitur. quia memoriam ha-  
bebunt beatorum glorie. quam in iudicio et ante iudicium viderunt. et hec erit eis  
in tormentum. Sed ulterius affligentur in hoc. quod videbunt se indignos re-  
putari etiam videre gloriam. quam sancti merentur habere. **I**tem potest queri  
an damnati videant que in hoc mundo agunt. Ad hoc respondet gregorius in xij  
libro moralium. pertractans illud iob. ix. siue nobiles fuerint filij eius siue  
ignobiles non intelligit. Sicut hi qui adhuc viuentes sunt mortuorum  
ante quam loco habeant ignorant. ita mortui vita in carne viventium post  
eos qualiter disponant nesciunt. quia vita spiritus longe est a vita carnis.  
Quod tamen de animabus sanctis sentiendum non est. quia que intus omnipoten-  
tis claritatem vident nullo modo credendum quia sit aliquid foris  
quod ignorent. Boni ergo vident que sunt circa suos. mali autem non.  
Et si dicas magis distat a damnatis gloria beatorum. quam ea que in hoc  
mundo aguntur. sed ipsi non vident ea que circa nos aguntur. ergo  
multo minus possunt videre gloriam beatorum. Dico ea que hic aguntur  
non ita affligerent damnatos in inferno si viderentur. sicut gloria  
beatorum inspecta. Unde non ita ostenduntur damnatis ea que hic  
aguntur sicut sanctorum gloria. quam quis etiam eorum que hic aguntur ostenduntur  
eis que in eis tristitiam augere possunt. licet per se non videant.  
**I**tem queritur an damnati in inferno velint omnino alios esse  
damnatos. Ad hoc dico sicut in beatis in patria erit perfectissima  
caritas. ita in damnatis erit perfectissimum odium. Unde sicut beati  
gaudent de omnibus bonis. ita mali de omnibus bonis dolebunt. Unde felicitas  
sanctorum considerata eos maxime affligit. unde vellet omnes bonos esse  
damnatos. Tanta enim erit invidia in damnatis. quod etiam propinquo  
rum glorie inuidebunt. cum ibi sint in summa miseria. cum etiam in hac  
vita hoc accidit crescere invidia. Si tamen minus invident propinquis  
quam alijs. Et maior esset eorum pena si omnes propinquis damnarent et alij salua-  
rent. quam si aliqui de suis propinquis damnarent. Et exinde fuit quod di-  
ues perijt suos fratres a damnatione eripi. Sciebat enim quod aliqui eupe-  
rentur. maluisset tamen fratres suos non cum omnibus alijs damnari  
Et scias quod quis ex damnatorum multitudine pena singulorum augea

tur. tamen tñ sup crescit odium z inuidia. q̄ magis eligunt torque  
ri cū multis q̄ minus soli. **¶** Queri etiam p̄t an mortui maxime  
damnati vel recordent ea que h̄c sciuerāt. Ad hoc dico q̄ in dam  
natis erit p̄sideratio eoz que prius sciuerūt. vt materia tristitie. nō  
autē vt delectationis causa. Considerabūt enī mala que gesserūt  
ex quibus damnati sunt. et bona dilecta que amiserunt et ex vtraq̄  
torquebunt. **¶** Preterea scias q̄ duplex pena in genere erit ī inferno.  
scz pena damni z pena sensus. quas tāgit r̄ps mathei. vii. vbi dicit  
**¶** Si arbor q̄ non facit fructū bonū excidet et in ignē mittet̄. De  
pena sensus que multiplex est. sic dicit gregō. sup illud mathei. viii  
eūcient in tenebras exteriores. **¶** In inferno erit frigus insuperabile  
ignis inextinguibilis. vermis immortalis. fetor intollerabil. tenebre  
palpabiles. flagella cedentiū. horrida visio demonū. p̄fusio pctōz  
z desperatio omniū beatorū. **¶** Itaq̄ damnati pleni erūt omniū mi  
seria et dolore. habebūt enim fletū in oculis. fridore in dentibus.  
fetore in naribus. gemitū in vocibus. terrore in auribus. vincula in  
manibus z pedibus. ignisq̄ ardore in mēbris suis oibus. **¶** Nū quidā  
ait. **¶** Infernus est fouea mortifera. penis om̄ibus et miseris referta  
**¶** Ibi vt scribit̄ ysaiē. viii. **¶** Unusquisq̄ ad primū suū stupebit facies  
combusti vultus eoz. **¶** Baruth. vi. **¶** Nigre sunt facies eorum a fumo  
**¶** Nam ois vultus peccatorū redigent̄ in ollā. vt habetur iohelis. ij.  
**¶** Item acerbitas penaz infernaliū p̄t p̄siderari ex fletu et fridore  
dentiū. ex desiderio mortis. ex māducatiōe linguarū. et blasphemia  
creatoris. et ex multis alijs his similib⁹. que oia ibidē sunt ventura  
vt patet ex locis varijs scripturaz. **¶** Nū apocalip. xvi. **¶** Comederūt  
linguas suas p̄ dolore. et blasphemauerūt deū celi p̄ dolorib⁹ z vul  
neribus suis. **¶** Tanta erit acerbitas penaz q̄ peccatores vitā quam  
omnes appetūt sp̄ieta z p̄empta. mortē quā omnes fugiūt ardētī  
desiderio affectabūt. **¶** Apocalip. ix. **¶** In diebus illis querēt homines  
mortē et non inuenient eā. et desiderabūt mori z fugiet mors ab eis  
**¶** Crisostimus. **¶** Ibi quid agem⁹. quid respōdebim⁹. nihil erit ibi ni  
si fridor dentiū. nisi vlulatus z fletus et sera penitētia. cessantib⁹  
vndiq̄ auxilijs z vndiq̄ inualescentibus penis. sed nec solaciū qui

dem vsq; vllum. Nulli enim occurrerit oculis nostris nisi solum pe-  
narū ministri ⁊ facies vndiq; dura tortoz. et qđ est omnium deterius  
nec aeris quidē ipsius vllū erit solaciū aut lucis. In his autē positis  
quis tremor. imo que resolutio viscerū ē diuulsioq; mēbroz. que aut  
quāte omnibus sensibus cruces. nullus nūc poterit sermo explicare.  
De pena damni sic dicit crisost. Nō nulli imperitoz putabant sibi  
esse satis ⁊ optabile videri si gehenna tūmodo careāt. ego autē mul-  
to grauiores q̄z gehennā dico esse cruciatus remoueri ⁊ abijci ab il-  
la gloria. excludi ab illis bonis que p̄parata sunt sc̄tis. Intollerabi-  
lis quidē res ē gehēna ⁊ supplicii illud horribile. tū si mille aliquis  
ponat gehēnas nihil tale diciturus est. quale ē a beate illius gloriē  
honore p̄pelli. odio xp̄i haberi. ⁊ ab illo audire nō noui vos. Eteni-  
decē milia meli⁹ ē sustinere fulmina. q̄z vultū illū māsuēdinis p̄  
etatisq; plenū nos aduersantē videre. et illos totius trāquillitatis  
oculos nequaq; nos aspicere sustinētes. Sed nequaq; istud patia-  
mur. o vnigenite fili dei. neq; expiamur intollerabile illud horredū  
q; supplicii. Hec crisost. De nobis quia de his malis nō cogitam⁹  
sed quasi secure torpētes ⁊ anie curā negligētes ad hec sine cessatio-  
ne p̄peramus. Sed dicit forte aliquis. videt q; iniustus est deus. q;   
homo p vno pctō mortali vna hora p̄petrato eternaliter punit.  
Hāc questionē mouit grego. ⁊ soluit sic. Scire inquit petrus velim  
quō culpa que cū sine p̄petrata ē. sine fine puniat. Et r̄ndet grego.  
hoc recte diceret si districtus iudex non corda hominū s̄ facta pen-  
saret. Iniqui enī ideo cū sine deliquerūt quia cū sine vixerūt. Nam  
voluissent vtiq; si potuissent sine fine viuere. vt possent sine fine  
peccare. Ostendūt enī quia in pctō semp viuere cupiūt. q; nunq;   
desinūt peccare dū viuūt. Ad magnā ergo iusticiā iudicātis p̄tinet  
vt nunq; careāt supplicio. qui in hac vita nunq; voluerunt carere  
pctō. et nullus det iniquo terminus vltionis. qui q̄z diu vixit habe-  
re nōluit terminū criminis. Alia vō ratio quare peccatū mortale  
obligat ad eternā penam pōt sumi ex parte eius in quē peccat. qui  
est infinite bonitatis ⁊ potētie. scz deus. Vñ ⁊ offensa ipsius infini-  
ta pena digna ē. quia quāto ē maior in quē peccat. tāto magis pec-